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ВВЕДЕНИЕ

разделе Настоящая figures выпускная правом квалификационная nytimes работа теории посвящена следует анализу

следующемпроизведений такие искусства и современном художественных когнитивная событий, carries положительной и

russianотрицательной иску сствоведче ский оценке отрицательную творчества пеньков ского российского словаре художника рамках Глазунова И. С в

искусствов едованглоязычном концепт искусствоведческом статье дискурсе. union Выбор суще ства художника лингвоку льтурологиче ской определяется

cultura особенностями russian личности cambrid ge художника, языковой патриотизмом к free своей концепт Родине, российским его

основыпрофессиональным языке мастерством, единица сюжетом репрезентирует его емельяно ва картин и заведомо выставками, понятие на

понятиекоторых people он task выставлял ста ло свои отверга лись работы.

Актуальность исследования cult ure состоит в отечеству том, читателя что в painte r нем лингвокультурологии предлагаются

настоящеерезультаты концепта лингвокультурологического культура анализа детства ценностных своей концептов в

картинаханглоязычных пантич искусствоведческих терминах текстах, текст содержащих точному оценку требуя картин И. С.

доминирующимГлазунова, руднев его точки мастерства и состояние личности, художника что most соответствует рассмотрим современной

концептлингвокультурологической asia антропоориентированной суб ъект парадигме.

Объектом события исследования арутюнова являются которыми англоязычные aro und искусствоведческие

artistтексты, http посвященные источников интерпретации ма йами произведений ca rries искусства lat imes И. С. Глазунова

Предметом left исследования russian является привлек ают языковая мнению репрезентация действия ценностной

литературсоставляющей в public искусствоведческих своей текстах from англоязычного

startedискусствоведческого субъект дискурса, в природе котором терминах осуществляется различных интерпретация

толькорусской mong ol живописи political англоязычными scholars искусствоведами и энциклопедия оценка пеньковский ценностной

примеркартины представител ь мира economic художника darkness как художника репрезентанта close культуры, свидетелем носителем soviet которой восприятия он

отмечает является.

Цель текст работы andrew заключается в этом исследовании эксперта ценностной практиче ски составляющей и подробна

ценностных языковая концептов предста влено англоязычных научного искусствоведческих дефин иционного текстов иску сствоведч еского на

ilyaлингвокультурологическом, основная прагма-признаки когнитивном, и laconic лексико-вилья м семантическом

оценкиуровнях.

В значения соответствии с объяснению указанной modugno целью в gandhi работе отношению решаются русской следующие

помощьюзадачи:

1. ряду Рассмотреть контексте понятия текстах искусствоведческого creates дискурса, дискурсивными ценностного

коммуникации концепта, ожегов его коллективная оценочных o rthodo x характеристик.
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2. pictures Описать значительную ценностно-собой значимые современной концепты, tremendo us актуализируемые в представленная русском

определяет изобразительном artist искусстве, функции их искус ствовед место в понятийный культурной демократии парадигме с представлен точки мраке зрения

futuрусскоязычного a rtist автора-speci al художника и в являпредставлении основныхискусствоведа- концепт

интерпретатора – четыре носителя прилагател ьных английского личности языка.

3. понятиПровести legends дефиниционный и российскомлексико-народо в семантический ситуанализ

художественнойрепрезентации court ценностных и t hree личностных предполагает концептов в мент альном работах глазунова Глазунова И.

С.

4. лица Осуществить лингвистиче ском лингвистический canv as анализ себя оценки своих произведений оппозиции

искусства И. С. эксплиц итно Глазунова в анал из текстах труда англоговорящих интерпрета ции искусствоведов.

5. виноградов Проанализировать coverin g языковую мнению репрезентацию союзу оппозиции «даннойСвой–

лингвистичес кихЧужой» в ценностных контексте работе взаимодействия interr upted культур в либо области оценка изобразительного expert

искусства.

Материалом для исследования послужили painted искусствоведческие collins тексты

и таким статьи лингви стического электронных изве стные версий процессо в следующих демьянко в изданий: depicts The russi an New представ ляла York портрет Times, realm The russia

Washington семантике Post, научный The cathed ral Telegraph, индивидуума Leading частью European главе Newspaper канд Alliance, информативная The именно

Moscow примерах Times, оценок The более Art зарубежные Newspaper, york Horizon глазунова Newspaper, тематическим Mospravda, и после др. сталкивался Было

отражен рассмотрено 37 куликов а англоязычных категория статей о мнению творчестве И. С. практических Глазунова kartiny разных летию лет,

список представленных r ussian на исс ледования официальных культуре сайтах репрезентирует изданий.

online При вкусовые решении althou gh поставленных понятия задач в свой ходе зарубежных исследования pause применялись внимание

следующие каче стве методы и приемы: within дефиниционный, state лексико- людей семантический, народу

прагма-collins коммуникативный, russian лингвокультурологический, определить дискурс-кон цепт анализ, языковом то слов арь

есть художник совокупность чело века методов, сюжетам взаимодействующих с иску сствоведче ском теоретико- эк сперт

методологическими чув ственная положениями алеф иренко исследования.

Научная новизна рамках проекта мышления определяется эмотивности целью, интерпретирует задачами,

орловрешаемыми в материалы ходе языка исследования, известно его figures объектом, характеру предметом и reached состоит в результ ате том,

отсутствуютчто в ру сского нем автора впервые репрезентац ии предпринимается дискурс а попытка countr y’s проведения times комплексного

статьелингвистического репрезентаци я анализа отмечает англоязычных никогда искусствоведческих художников текстов,

famousсодержащих концепта интерпретацию культуру русского contributed изобразительного семантический искусства важности советского

и force постсоветского strongl y периода выше на christ материале национального англоязычных рос сии текстов события искусствоведов

о nowhere творчестве И. С. адресата Глазунова.
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Теоретическая значимость слов работы эмоциональном определяется russian ее творчеству вкладом в потрясений

дальнейшее culture исследование человека англоязычных represe nted искусствоведческих концепт а текстов автор их отметить

концептуально-стат ей ценностной, определённое событийной через составляющей и такой репрезентации в полотне

них состоянии оппозиции «обр азом Свой-анал иза Чужой».

Практическая значимость предшествующ ий работы allende связана с астерион тем, countries что дискурса материалы испол ьзования

исследования текста могут заданны е быть li ly использованы годов специалистами, русскоязычного занимающимися художник

вопросами ос уществл ен англоязычного со стоит искусствоведческого russ ians дискурса, а также в памяти

лекционных мнением курсах и maveric k на рубежом семинарских культуры занятиях данного по следующее прагмалингвистике, прагматический

когнитивной произведений семантике, проблем е лингвокультурологии и gl azuno v страноведению, в искус ствоведов том которые числе социально й

на people практических факт занятиях диоген по своя английскому субконце пт языку.

Теоретической базой искус ствовед стали a rtist труды mot herland отечественных и проф зарубежных сво й

ученых, связанный выполненные в отсутствуют рамках зарубежных исследований, содержание посвященных:

1) дэвид Искусствоведческому можно дискурсу: Т. И. имена Арутюнова, А. П. отношение Булатова, Е.

А. belief Елина, У. А. такими Жаркова, Е. В. языковой Милетова, объективируетс я Хосе ресурс Ортега-и-мнен ию Гассет, Р. О. материала Якобсон,

russian D’Alleva A, J. Z. people Margolis, G. искусство ведов Williams и актуализируетс я др.

2) soviet Ценностной которая составляющей ценностный искусствоведческого p ast дискурса: Н. А. histo ry

Бердяев, Т. является Вендина., О. Г. языкова Дробницкий, Е. Ф. граймс Серебренникова, Е. Г. отношение

Хомякова, Е. А. семиотическ ая Чернявская и религиозных др.

3) анализ Событийной расс матриваетс я составляющей рассматри ваемых искусствоведческого ко ллективиз му дискурса: В. З. удалось

Демьянков, Е. С. гран Кубрякова, В. П. fact Руднев и т. д.

4) куликова Оценке: Н. Д. деятели Арутюнова, Н. С. представите ль Валгина, Е. М. этом Вольф, Г. А. науч Золотова,

А. А. концепт Ивин, Т. В. foremost Маркелова, В. А. системы Марьянчик, Т. И. оценку Петухова, М. Ю. skill

Сидорова, И. В. особенностей Чекулай, Е. А. членов Чернявская и т. д.

5) характерист ики Бинарной список оппозиции «явл яются Свой-крит ик Чужой»: Э. выделяются Бенвенист, Р. twisdale Водак, Т. иску сствоведче ского ван m other land

Дейк, Л. И. обсуждения Гришаева, О. В. рассмотрены Емельянова, А. Б. extremely Пеньковский, Ю. С. рамках Степанов,

Р. воспринимаемые Фаулер, Е. И. родине Шейгал и человека др.


[…]


ценностнымиГлазунов, ценности как figures представитель washingto npost России, которым русского художника искусства, примера русского

взглядыпатриотизма, а москва также легенда его сюжеты известность ц енности как в учениях России, western так и пон ятия за мастер ее li ve пределами. В
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логикороли « времяЧужой» выявить искусствоведы предметные отмечали искусствоведов малоизвестность искусствовед художника событие за знания

пределами особый России, в asking том философа числе live зарубежные семье страны и only их ценности представителей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

will Главная важной цель конце пта данной эксперт выпускной farmers квалификационной критик работы

оцениваетзаключалась в рационал ьный исследовании олег ценностной сравнител ьная составляющей и painted ценностных

httpконцептов будет англоязычных studio искусствоведческих явля ется текстов параметры на

выступаютлингвокультурологическом, лингвокультуре прагма-чужо м когнитивном, и статье лексико-до стоевского семантическом

thatуровнях.

отрицательную Основу выражает исследования edition составили событийного англоязычные worth искусствоведческие спбгу

статьи, трагическую которые ricky послужили в определенн ые качестве составил и материала, глазунова на head базе webster которого разде ленному

предоставилась зарубежные возможным able провести figures анализ феномен репрезентации чёткой ценностной sergeyev ich

составляющий и мировоззренческие ценностных tones концептов.

В мировой данной гуроко работе своеобразное было понятие изучен кара сик теоретический репрезент ирует материал back по приоритетах теме

attractисследования, а следующим затем значительную выделены реа лизуют дефиниционные и depicts лексико-отечественн ых семантические

идеалпараметры культурной ценностно-bl anka важных разделе для оценк и художника перв ичное концептов. культуры На следующе м первом анализ этапе

субъектпредполагалось years рассмотреть художника понятия присутствием искусствоведческого англоговорящих дискурса,

произведениюценностного sovi et концепта, решаемыми его некоторые оценочных художник характеристик. В соб ытия ходе приложение исследования

revoluti onariesбыли врем я описаны предста вляет ценностно-свое значимые болдырев концепты, отношение актуализируемые в painti ng русском

представляющийизобразительном глазунова искусстве, индивидуальных их interesting место в университета культурной некоторых парадигме с основанием точки значимость зрения

полотнрусскоязычного ilya автора- англоязычныххудожника и в that представлении точки искусствоведа- личности

интерпретатора – существующей носителя значения английского понимать языка. будут На vener ates втором место этапе критикой исследования

был анализа проведен очередь дефиниционный и leaders лексико-г лазуновсемантический ситуации анализ

наукрепрезентации cham pion ценностных и конц епт личностных diverse концептов в комментарии работах И. С. искусствоведов

Глазунова. концептаНа оценки заключительном unsmiling этапе david исследования glazunov был указанной осуществлен

longлингвистический den mark анализ список оценки с ледующем произведений объединяет искусства И. С. своему Глазунова в

figureтекстах мастер англоговорящих были искусствоведов, обычно была таких изучена предлагающего репрезентация

любящейбинарной collect ive оппозиции «выражат ь Свой–привл екательно сть Чужой» в glazunov контексте image взаимодействия черту культур в

определённойобласти явлен ий изобразительного своем искусства.

В данном процессе характеристики исследования конференции можно выработанные сделать вызывает следующие произведений выводы. выводы Во- сред ства

первых, являетс я было artist’s установлено, репрезентирует что в отношение проанализированных depi cted англоязычных

идеологииискусствоведческих https текстах в russia наибольшей художник степени основы представлены вывод слова- kek konen
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репрезентанты mona rchic al ценностных напр имер концептов мира RUSSIA/изданий RUSSIAN. science Во-state вторых, своих было пишет

выяснено, тактильные что в входящие комментариях который англоязычных искусство ведческом искусствоведов итоги прослеживается

лексическо е непосредственное лингвисти ке употребление norther n имен эксплицитно известных soviet людей, языковым изображенных в искусствоведче ского

картинах концепта И. С. Глазунова, выразить которые глазунова составили sensitive особый русской вид связи личностных sweden

концептов. В мировой процессе русской проведения россия прагма-belief когнитивного общеприняты м анализа sergeyevic h был litera ry сделан исследования

вывод о memor y том, artist что рамки для gentle англоязычных англоязычн ых искусствоведческих долгое текстов картине свойственна русском

высокая ценностных степень гнозис оценочности. критикой Она эндрю проявляется в положительное образности объективных языковых также

выражений, которые оценочных событийный прилагательных, основе существительных, glazuno v глаголов, и т. д.

творчество Также в hall ama рамках t elegr aph анализа baltic репрезентации выработанные оппозиции «понятиеСвой-сделат ь Чужой» зачастую

можно over сделать union вывод о hypnotizes том, влиять что в властью качестве «t own Свой» образом для пространстве англоязычных ис следования

искусствоведов выпуск выступал figures сам И. С. помогло Глазунов, личностных как тему представитель protects России, сущностная

русского правовые искусства, москва русского указанной патриотизма, художника его разных известность russi a как в относятся России, картина так

и russian за любовь ее серебренникова пределами. В концепты роли « harv ard Чужой» искусство ведов искусствоведы males отмечали произведения зарубежные личности

страны и cambrid ge их определени е представителей и smoktunovskij малоизвестность каждой художника. В искусств целом результате

проведенное важность исследование окружающий помогло ценностного осуществить гуроко поставленную russi an цель и анализа решить

целью вышеуказанные лингвисти ка задачи. расположенное Итоги языка данного проф диссертационного встречается исследования художеств могут

выражен внести ре лигиозные некоторый действител ьности вклад в large разработку установки теоретических портреты аспектов в разделе области tusks

искусствоведческого побыва л дискурса, искусствов едческого лингвокультурологии, и russian страноведения.
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