ОТЫВ

д.ф.н., профессора кафедры английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ
Хомяковой Е.Г. о работе Кристины Ле «Ценностная составляющая англоязычного
искусствоведческого дискурса о современном русском искусстве»

Работа Кристины Ле, магистранта образовательной программы «Дискурс и вариативность английского языка», выполнена в русле актуальной в настоящее время антропоориентированной парадигмы и посвящена исследованию языковой репрезентации ценностного компонента в языке англоязычного искусствоведческого дискурса, что придает проведенному исследованию лингвокультурологическую направленность. Дискурсивное пространство англоязычного искусствоведческого дискурса, который находится в центре внимания автора ВКР, посвящено оценке картин хорошо известного в советской и постсоветской России художника Ильи Сергеевича Глазунова. Избранный прагмалингвистический подход, использованные методы концептуального, лексико-семантического, дефиниционного, когнитивно-семантического анализа языкового материала и полученные студентом результаты позволяют говорить об актуальности и новизне проведенного исследования.

Работа Кристины Ле состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава свидетельствует о лингвистической эрудиции автора, способности обобщать и классифицировать существующие концепции по исследуемой проблематике, делать логичные и аргументированные выводы. Вторая глава посвящена собственно исследованию языкового материала. В ней автор анализирует языковые примеры, отобранные из англоязычных искусствоведческих текстов, выявляет и описывает ценностные концепты, входящие в их состав субконцепты, а также событийные и личностные концепты. В третьей главе автор ВКР проводит анализ примеров с точки зрения особенностей языковой репрезентации в них категории оценки.

В ходе анализа магистрант демонстрирует понимание уровней функционирования языковых категорий, знание их грамматической и лексической экспликации, а также стилистических приемов. В целом, можно заключить, что цель и задачи, поставленные в работе, достигнуты и сформулированы в виде соответствующих выводов и заключения. Библиография, которая включает больше 80 единиц теоретических работ отечественных и зарубежных авторов, а также списки использованных словарей и интернет источников, составлены корректно. Особое внимание обращает на себя Приложение с фотографиями попавших в поле оценки зарубежных экспертов картин И.С.Глазунова, что несомненно облегчает

восприятие текста исследовательских глав и является очевидной иллюстрацией увлеченности студента проблематикой исследования.

В процессе работы над ВКР Кристина Ле проявила себя как трудолюбивая, прилежная и старательная студентка, увлеченная работой, стремящаяся доказать обоснованность теоретических положений, выносимых на защиту, а также получить значимые результаты, практическая и теоретическая ценность которых не вызывает сомнения, что было продемонстрировано, в частности, в докладе, с которым автор выступила на XXV студенческой конференции.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard выявила **86.8%** оригинальности текста. Ознакомление с характером выделенных замечаний говорит о том, что они представляют собой случаи некорректного цитирования некоторых теоретических и языковых источников. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа, в целом, не содержит неправомерных заимствований.

Анализ рецензируемого исследования позволяет заключить, что выпускная квалификационная работа *Ле Кристины «Ценностная составляющая англоязычного искусствоведческого дискурса о современном русском искусстве»*, соответствует требованиям, предъявляемым к работам выпускника СПбГУ по направлению **45.04.02 «Лингвистика»** (Основная образовательная программа ВМ.5799 «*Дискурс и вариативность английского языка*»), и заслуживает положительной оценки, а ее автор – присуждения искомой степени магистра лингвистики.

Д.ф.н., профессор
кафедры англ.филологии и
лингвокультурологии СПбГУ

Хомякова Е.Г.